g) *¿Puede haber juicio sin escrito de demanda?*—¿En la demanda es tan necesario el escrito que su falta afecte a la validez del juicio? Juzgamos interesante lo que sobre este particular dice una sentencia de la Sagrada Rota Romana. De ella transcribimos lo siguiente:

Hac tamen in re notandum eſt Judicem in certis cauſis (cfr. can. 1.707, § 1 et 2) abſtrahere poſſe ab obſervantia can. 1.706, praescribentis, ad instituendam cauſam, exhibitionem alicuius formalis libelli scripti, atque admittere poſſe introductionem alicuius cauſae per petitionem oretenuſ factam, quo in caſu "iudeſ notarium iubeat ſcriptis actum redigere qui actori legendus eſt et ab eo probandus" (§ 3 cit. can.). Si igitur quis, abſque legitimo mandato, exhibuerit Tribunali libellum pro aliqua altera perſona, et si deinde haec altera perſona coram Judeſ oretenuſ repetit petitionem in libello con-tentam, tunc nequit ſuſtineri ſententiam, post cauſae instructionem latam, eſſe nullam ob libellum a procuratore ſpeciali mandato non munito exhibi- tum. Praescribitur qui-dem pro cauſis communib⁹ et pro circumſtantib⁹ ordinariis (exceptiones cfr. in can. 1.707, § 1 et 2) exhibi- tio libelli iuxta normas statutas exarati (cfr. can. 1.706); ſed id non ſub poena nullitatis ſtatutum eſt; iamvero "irritantes aut inhabilitantes eae tantum leges habendaſ ſunt, quibus aut actum eſſe nullum aut inhabilem eſſe perſonam expreſſe vel aequivalenter ſtatuitur" (can. 11). Merus igitur defectus libelli ſcripti non ſecum fert nullitatem iudicii et ſententiae, quando pars actrix in iudicio oretenuſ cauſam introduxit...

⁴⁴ SRNA., *Matriten.*, Null. matr., Incidentis, M.-C., Decretum, 9 julio 1955, c. MIGUÉLÉZ. En otras cauſas, con frecuencia, por ejemplo. *Oveten.*, Sep. coniug., G.-G., 17 enero 1961, c. DEL AMO; *Maiorcen.*, Null. matr., S.-M., 6 mayo 1961, c. PÉREZ MIER.

⁴⁵ SRNA., *Oveten.*, Sep. coniug., G.-G., 17 enero 1961, c. DEL AMO.

Sin autem judex, libello illo recepto, citat partem quae, iuxta libellum exhibitum esset pars actrix, et si haec, in sua excusione orali, coram iudice, saltem indirecte, confirmet informem libellum exhibitum, et directe per se ipsa petit declarationem sui matrimonii, tunc rationabiliter dici nequit sententiam, in fine iudicii latam, esse nullam ob invalidum libellum exhibitum. Esto quod ipse libellus scriptus sit nullius valoris iuridici; esto quod in causa matrimoniali non agatur de causa "minoris momenti" (can. 1.707, § 2), neque constet partem legitime impeditam fuisse "quominus libellus exhibeat" (§ 1, cit. can.); nihilominus, habetur legitima accusatio ab ipso coniuge facta, quin accusatio, oretenus facta, a iure declarata sit nulla et invalida⁴⁶.